
                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

č. 1/2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milé léto, milé léto,  

vítaný jsi u nás host,  

na školu teď zapomenem 

chcem tě užít pro radost! 

 

********************************************** 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

2 

Z obsahu vybíráme... 
        

Slovo starosty    

Deník zastupitelstva  

Vítání občánků 

Ze života MŠ 

 

Bulletin ZŠ 

Společenská kronika 

SDH, TJ informuje 

Kulturní akce 

 

Z farnosti 

Z historie obce 

Rok 2024 na obloze 

Pozvánka 

 

Slovo starosty 

 

 

Vážení spoluobčané, 

 

máme za sebou první polovinu roku 2024, zima a jaro je za námi a před námi 

jsou prázdniny. 

V měsíci lednu proběhla tradiční Tříkrálová sbírka, ve které koledníci 

vykoledovali 25.148,-Kč, to je o 1 407,- Kč více než v loňském roce. Tyto peníze 

budou použity na podporu služby domácí hospicové peče, na nákup kompenzačních a 

polohovacích pomůcek a pro terénní služby. Za krásný obnos děkujeme.  

V měsících leden a únor jsme měli možnost si užít plesovou sezónu. U nás v obci 

to byl Hasičský ples ve spolupráci s obcí, také děti se vyřádily na svém karnevalu. Za 

zorganizování kulturních akcí patří poděkování spolkům, kulturní komisi a všem, kteří 

se na akcích podíleli. V měsíci květnu jsme pořádali jeden zájezd do Vídně do ZOO a 

druhý do  Brna na hudební představení Devět křížů. Za příjemný kulturní zážitek patří 

poděkování organizátorce, místostarostce Daně Štolfové. Nezapomněli jsme také na 

seniory, se kterými jsme se setkali 17. května. Bohatá tombola a kvalitní hudba v 

podání skupiny YREN byla zárukou dobré zábavy. 

Dětský den,  který se konal letos jak v areálu za kulturním domem, tak v sále, 

kde měl své číslo kouzelník,  měl velký úspěch a také velkou účast. Potěšil skákací 

hrad, občerstvení, ovoce v čokoládě pro děti, malování na obličej a různé hry. Na závěr 

si děti opekly špekáčky. Děkujeme kulturní komisi a ostatním pořadatelům za jejich 

práci. 

Z provozních věcí v naší obci musím zmínit některé potíže. V současné době se 

nám stává, že se přeplňují kontejnery, jak na papír, tak na oděvy nebo plast, proto 

prosím občany, aby neodkládali odpad vedle kontejnerů na zem. Zaznamenal jsem pár 

stížností, že někteří občané využívají obecní pozemky na uložení svého materiálu, a 

proto je prosím o úklid svého materiálu z obecního pozemku. 

 Zároveň chci připomenout splatnost stočného, a to do 31.8. 2024. Na základě 

rozhodnutí Zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice a v souladu s ustanovením zákona č. 

274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích (dále jen „zákon“), v platném znění,  od 

roku 2024 platí poplatková povinnost týkající se stočného. Povinnost hradit stočné platí 

pro všechny obyvatele obce Hoštice-Heroltice. Tento zákon ukládá obcím, jako 

vlastníkům a provozovatelům kanalizací (jednotných, splaškových, či dešťových), 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

3 

povinnost zajistit jejich plynulé a bezpečné provozování vytvářením rezervy finančních 

prostředků na jejich obnovu výběrem stočného. V případě, že občan nevyužívá žádnou 

z uvedených kanalizací, měl by doložit na odbor životní prostředí Městského úřadu 

Vyškov, prostřednictvím obecního úřadu,  doklad o uložení odpadních vod, které 

vychází 26m3 na rok a osobu. 

Konečně se podařilo! Bez nadsázky mohu konstatovat, že z 263 podaných 

žádostí o dotaci na výstavbu kanalizace a ČOV, jsme získali nejvíce bodů. To znamená, 

že jsme byli první. Začátek akce se plánuje na 1.10., kdy nám ZOD Haná uvolní 

pozemky na výstavbu ČOV. Již v loňském roce byla vyhlášena výzva k podání nabídek 

k veřejné zakázce na výstavbu kanalizace a ČOV, přihlásilo se 7 firem a vyhrála firma 

MOBIKO PLUS z Valašského Meziříčí. Další krok bude vypracování harmonogramu, 

se kterým Vás seznámíme, abyste měli představu, kdy se bude kopat u Vás. Akce by 

neměla trvat déle jak dva roky. Co se týká komunikace, tak je vypracovaná 

dokumentace pro územní rozhodnutí, kterou jsem předal na správu a údržbu silnic, a ta 

se postará o zbytek. O dalším postupu Vás budeme informovat na schůzce, kterou 

svoláme během měsíce, kde Vám také budou předány projektové dokumentace 

domovních přípojek. 

Měsíc červen je tradičně spojený s „Hody“, následně pak závěr měsíce s koncem 

školního roku a nastávajícím obdobím prázdnin.  

Přeji Vám, aby Vaše zdraví bylo zárukou spokojeného prožívání všedních i 

nevšedních dnů, abyste o dovolených objevili krásy naší země a po dovolených se 

vrátili plní nové energie a optimismu. 

                                                       

                                                                                               Váš starosta                                                                                                                           
 

 

 

Deník zastupitelstva 
 

  

Přinášíme Vám ve stručnosti přehled usnesení zastupitelstva obce za období od 

prosince 2023 do konce května 2024. Podrobnější přehled ve formě zápisů ze 

zastupitelstva jsou k nahlédnutí v kanceláři starosty obce.    

 

Zasedání zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice č.15 ze dne 14. 12. 2023 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 

15.zasedání zastupitelstva obce pana Ing. Ivo Tomáška a  paní Petru Zajíčkovou.   

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice: 

- souhlasí s paušálním poplatkem stočného 250,- Kč/rok/osobu na rok 2024 

- schvaluje příspěvek 15 000,- Kč na úhradu provozních nákladů příspěvkové 

organizaci „Sociální služby Pačlavice“ 

- schvaluje finanční dar pro organizace a spolky pro rok 2024 ve výši: 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

4 

a) 110 000,- Kč pro TJ Hoštice-Heroltice, z toho pro oddíl stolního tenisu 10 000,- Kč; 

b)   1 000,- Kč pro Český svaz včelařů, základní organizace Ivanovice na Hané; 

c) 30 000,- Kč pro SDH Hoštice-Heroltice; 

d)   5 000,- Kč pro Klub Paprsek – Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí; 

e) 20 000,- Kč pro Římskokatolickou farnost Hoštice na Hané 

 

     -  schvaluje neinvestiční příspěvky pro rok 2024 následovně: 

a)   650 000,- Kč pro ZŠ Hoštice-Heroltice 

b)   520 000,- Kč pro MŠ Hoštice-Heroltice 

c)       6 500,- Kč pro MAS Vyškovsko 

 

- schvaluje pro rok 2024 neinvestiční transfer v částce 10 000,- Kč jako výtěžek z 

loterií a jiných her pro TJ Hoštice-Heroltice 

- schvaluje závazné ukazatele rozpočtu obce Hoštice-Heroltice na rok 2024 a 

střednědobý výhled na roky 2025 a 2026 dle přílohy na paragrafy  

Rozpočet obce se schvaluje takto:  

Celkové příjmy rozpočtu 10 590 300,- Kč 

Celkové výdaje rozpočtu 10 590 300,- Kč 

- schvaluje rozpočet Mateřské školy Hoštice-Heroltice na rok 2024 včetně 

střednědobého výhledu na roky 2025 až 2027 

- schvaluje rozpočet Základní školy Hoštice-Heroltice na rok 2024 včetně 

střednědobého výhledu na roky 2025 až 2027 

- schvaluje plán inventur na rok 2023 

- schvaluje pověření starosty obce Hoštice-Heroltice k rozhodnutí o provedení 

rozpočtového opatření ke dni 31. 12. 2022 s maximálním navýšením 

rozpočtových výdajů pro rok 2023 o částku 100 000,- Kč 

- schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2023  

- schvaluje Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2023 o Zrušení Obecně závazné 

vyhlášky č. 2/2006 o závazných částech územního plánu obce 

schvaluje aktualizaci „Směrnice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu obcí 

Hoštice-Heroltice“ 

schvaluje zrušení Záměru obce č. 3/2023.  

schvaluje záměr prodeje pozemku par. č. st. 10/2 v k.ú. Hoštice zapsaný na LV č. 

10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště ve Vyškově 

o výměře 96 m2 za cenu minimálně 2000,- za m2. 

bere na vědomí zprávy finančního a kontrolního výboru. 

schvaluje pojistnou smlouvu o pojištění právní ochrany č. 4100163. 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice č.16 ze dne 30.1.2024 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 

16.zasedání zastupitelstva obce pana Mgr. Jana Knápka, Ph.D. a pana Ing. Tomáše 

Hlaváčka. 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

5 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice: 

- souhlasí s připojením nového odběrného místa k el. energii pro RD č. 72 v k.ú. 

Hoštice. 

- schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene č.: PR-014330079352/001-ADS 

za jednorázovou úhradu 2 300 Kč a pověřuje starostu obce podepsáním této 

smlouvy 

- schvaluje prodej části pozemku 68/14 a 68/1 v k. ú. Hoštice dle geometrického 

plánu č. 479-6/2024 panu TZ o celkové výměře 101 m2, s navrhovanou cenou 

300 Kč za m2. Zastupitelstvo souhlasí a pověřuje starostu podpisem kupní 

smlouvy 

- schvaluje prodej část pozemku 68/21 v k. ú. Hoštice dle geometrického plánu č. 

479-6/2024 panu VK v celkové výměře 53 m2, s navrhovanou cenou 300 Kč za 

m2. Zastupitelstvo souhlasí a pověřuje starostu podpisem kupní Smlouvy 

- vzalo na vědomí projednání zpracování Optimalizační studie odpadového 

systému 

- schvaluje Smlouvu o poskytování užívacích práv ke službě ASPI a pověřuje 

starostu obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje předložený „Dodatek č. 5 nakládání s nebezpečnými a ostatními 

složkami komunálního odpadu ke smlouvě č. 17030134“ 

- schvaluje předložený „Dodatek č. 6 nakládání s odpady. s nebezpečnými a 

ostatními složkami komunálního odpadu ke smlouvě č. 17030014 

- schvaluje Smlouvu č.: PR-014330081181/001-ADS o zřízení věcného břemene 

mezi obcí Hoštice-Heroltice a EG.D, a. s. za účelem umístění distribuční 

soustavy na pozemku č. 822/7 k. ú. Hoštice dle této smlouvy ve vlastnictví obce 

Hoštice-Heroltice. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, a to za jednorázovou 

náhradu v celkové výši 2.000 Kč bez DPH ve prospěch obce. Pověřuje starostu 

obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny s firmou E-ON 

Energie a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje smlouvu o sdružených službách dodávky plynu s firmou E-ON Energie 

a pověřuje starostu podpisem této smlouvy 

- schvaluje prodat pozemek par. č. st. 10/2 o výměře 96 m 2 v k. ú. Hoštice 

zapsané na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální 

pracoviště ve Vyškově za cenu minimálně 2000,- za m 2. Celková částka je 

192.000,- Kč 

- schvaluje provedení opravy stropu v sále kulturního domu. Zastupitelstvo obce 

Hoštice-Heroltice schvaluje sjednání smlouvy k provedení práce firmou pana 

Josefa Kudličky, Vyškov a navrhovanou cenou do 149 700,- s DPH a pověřuje 

starostu obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje Smlouvu o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb ORP 

uzavřenou mezi obcí Hoštice-Heroltice a městem Vyškov, výše příspěvku činí 50 

Kč na jednoho obyvatele a pověřuje starostu obce jejím podpisem 

- deleguje v souladu s ustanovením par. 84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb. 

O obcích ve znění pozdějších předpisů pana Luďka Kolkopa jako zástupce a 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

6 

pana Ing. Tomáše Hlaváčka jako náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho 

nemoci nebo pracovního zaneprázdnění k zastupování obce Hoštice-Heroltice na 

valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. IČO 944554587 

konaného dne 30. 5. 2024 

- schvaluje licenční smlouvu k výkonu práva užívat aplikaci a pověřuje starostu 

obce jejím podpisem 

 

Zasedání zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice č.17 ze dne 29.2.2024 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 

17.zasedání zastupitelstva obce paní Alenu Kolkopovou a pana Josefa Mrnuštíka. 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice: 

 

- souhlasí s umístěním HDS+FVE na pozemek 2/2 k. ú. Heroltice, který je v 

majetku obce Hoštice-Heroltice. HDS+FVE budou osazeny před sloup 

elektrického vedení dle situačního nákresu, který je nedílnou součástí žádosti. 

HDS+FVE nebudou umístěny ve vjezdu k RD Heroltice 133 

- schvaluje nákup knihy "ThDr. Antonín Kleveta - Muž s životem naplněným 

vírou, láskou a utrpením" za 550 Kč 

- schvaluje smlouvu se společností NEVAJGLUJ a.s. o spolupráci se zajištěním 

úhrad nákladů obcím na úklid a další nakládání s odpady tabákových výrobků s 

filtry a také osvětová činnost, která je zaměřená na omezení odhazování 

nedopalků v obcích mimo určené sběrné nádoby (tzv. littering) 

- souhlasí s převedením kladného výsledku hospodaření Mateřské školy Hoštice-

Heroltice za rok 2023 v částce 22 384,14 Kč do rezervního fondu Mateřské školy  

- schvaluje hromadnou licenční smlouvu o veřejném provozování č. 

VP_2024_16843 mezi obcí Hoštice-Heroltice a OSA – Ochranný svaz autorský 

pro práva k dílům hudebním, z.s. IČ: 63839997 a pověřuje starostu obce jejím 

podpisem 

- schvaluje Smlouvu o dodávce vody a odvádění odpadních vod č. PRIHL-2024-

01-000141 a pověřuje starostu podpisem této Smlouvy 

- deleguje v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, pana Luďka Kolkopa jako zástupce a 

pana Ing. Tomáše Hlaváčka jako náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho 

nemoci nebo pracovního zaneprázdnění, k zastupování obce Hoštice-Heroltice na 

valné hromadě akciové společnosti RESPONO, a.s., IČ 49435612, která se bude 

konat dne 13.6.2024 

- schvaluje Obecně závaznou vyhlášku, kterou se zrušuje Obecně závazná 

vyhláška č. 1/2023, kterou se zrušuje Obecně závazná vyhláška č. 2/2006, o 

závazných částech územního plánu obce     

- schvaluje zpracování pasportu dešťové kanalizace dle cenové nabídky za 34 960 

Kč bez DPH, tedy 42 302 Kč včetně DPH 

- schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2024 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

7 

 

Zasedání zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice č.18 ze dne 26.3.2024 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 

16.zasedání zastupitelstva obce pana Vlastimila Provazníka a pana Ing. Ivo Tomáška. 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice: 

- schvaluje dodatek č. 1 k pracovní smlouvě 

- schvaluje provádění testovacích jízd, které proběhnou v katastru Hoštice-

Heroltice podél říčky Haná po místní komunikaci v úseku od křižovatky místní 

komunikace se silnicí III/4285 Hoštice-Heroltice - Rybníček po mostek přes 

Medlovický potok 

- schvaluje projektovou dokumentaci 2 rodinných domů včetně souvisejících 

doplňkových staveb garáží a zpevněných ploch, oplocení části pozemku, 

zbudování sjezdu z komunikace, vodovodní přípojky, vnější domovní rozvody 

ing. sítí – elektro, vodovod a dešťová kanalizace, akumulační jímka dešťových 

vod s přepadem do ZTS, kanalizační jímka na vyvážení 

- nemá v současné době zájem o odprodej pozemku parcely č. 1454 a část 602/3 v 

k .ú Hoštice 

- souhlasí s vydlážděním příjezdové cesty k domu č. 154 v k. ú. Heroltice přes 

obecní pozemek č. 2/2, o rozměrech dle nákresu, který je přiložen k žádosti, za 

těchto podmínek: 

-     dlažba vjezdu bude ve stávající výšce  místní komunikace 

-   vjezd bude vybudován na vlastní náklady žadatele a bude jím po dobu 

životnosti udržován 

-     vydlážděním vjezdu nebude omezen provoz na místní komunikaci, ani žádný 

ze sousedů 

-     vydláždění vjezdu bude realizováno po dokončení splaškové kanalizace   

- schvaluje smlouvu na přípravu stavby a výběru zhotovitele stavebních prací a 

realizaci stavby – rekonstrukce silnice „III/4286 Hoštice průtah“ , a pověřuji 

starostu obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2024 

 

Zasedání zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice č.19 ze dne 23.4.2024 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 

19.zasedání zastupitelstva obce paní Petru Zajíčkovou a paní Mgr. Danu Štolfovou. 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice: 

- schvaluje Smlouvu č.: PR-014330086160/001-ADS o zřízení věcného břemene 

mezi obcí Hoštice-Heroltice a EG.D, a. s. za účelem umístění distribuční 

soustavy na pozemku č. 169/3 k. ú. Hoštice dle této smlouvy ve vlastnictví obce 

Hoštice-Heroltice. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, a to za jednorázovou 

náhradu v celkové výši 2.400 Kč bez DPH ve prospěch obce. Pověřuje starostu 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

8 

obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2024 

- schvaluje Smlouvu č.: PR-014330088003/001-MOPR o zřízení věcného břemene 

mezi obcí Hoštice-Heroltice a EG.D, a. s. za účelem umístění distribuční 

soustavy na pozemcích č. 35/2, 833/20, 833/3 v k. ú. Heroltice dle této smlouvy 

ve vlastnictví obce Hoštice-Heroltice. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, a to 

za jednorázovou náhradu v celkové výši 2.000 Kč bez DPH ve prospěch obce. 

Pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy 

- Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice souhlasí:  

- a) s návrhem trati rychlostní zkoušky „Ivanovická brána“ 

- b) s průjezdy katastrem obce Hoštice-Heroltice z důvodu vedení rychlostní 

zkoušky, přejezdu a objízdné trasy 

- c) s užitím účelových komunikací v katastrech obce Hoštice-Heroltice 

- d) s povolením zvláštního užívání komunikací a úplnou uzavírkou komunikací na 

trati rychlostní zkoušky v katastrech obce Hoštice-Heroltice 

- e) s přechodnou úpravou provozu, s umístěním dočasného dopravního značení na 

pozemcích ve vlastnictví obce Hoštice-Heroltice 

- Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice souhlasí: 

- a) s návrhem trati shakedownu-testovací jízda soutěžících posádek před rally 

- b) s průjezdy katastrem obce Hoštice-Heroltice z důvodu vedení trati 

shakedownu a vedení trasy příjezdu na start shakedownu; 

- c) s užitím účelových komunikací v katastrech obce Hoštice-Heroltice; 

- d) s povolením zvláštního užívání komunikací a úplnou uzavírkou komunikací na 

trati rychlostní zkoušky v katastrech obce Hoštice-Heroltice 

- e) s přechodnou úpravou provozu, s umístěním dočasného dopravního značení na 

pozemcích ve vlastnictví obce Hoštice-Heroltice 

 

Zasedání zastupitelstva obce Hoštice-Heroltice č.20 ze dne 21.5.2024 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 

20.zasedání zastupitelstva obce pana Mgr. Jana Knápka, Ph.D. a pana Ing. Tomáše 

Hlaváčka. 

 

Zastupitelstvo obce Hoštice-Heroltice: 

- schvaluje Smlouvu č.: PR-014330077198/001-ADS o zřízení věcného břemene 

mezi obcí Hoštice-Heroltice a EG.D., a.s. za účelem umístění distribuční 

soustavy na pozemku č. 1270, 63/6, 835/1 v k.ú. Heroltice dle této smlouvy ve 

vlastnictví obce Hoštice-Heroltice. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, a to za 

jednorázovou náhradu v celkové výši 3 000 Kč ve prospěch obce. Dále pověřuje 

starostu obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje Smlouvu č.: PR-014330077198/002-ADS o zřízení věcného břemene 

mezi obcí Hoštice-Heroltice a EG.D., a.s. za účelem umístění distribuční 

soustavy na pozemcích č. 1422, 1424, 617/3, 805/3 v k.ú. Hoštice dle této 

smlouvy ve vlastnictví obce Hoštice-Heroltice. Věcné břemeno bude zřízeno 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

9 

 

úplatně, a to za jednorázovou náhradu v celkové výši 14 390 Kč ve prospěch 

obce. Dále pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy 

- schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2024 

- schvaluje smlouvu o provedení hudební produkce a pověřuje místostarostku obce 

podpisem této smlouvy 

 

Novinky na e-mail 
 

Pro zasílání novinek na email je třeba se přihlásit přes webové stránky obce 

WWW.HOSTICE-HEROLTICE.CZ v sekci 

 1 novinky na e-mail – v otevřeném okně je možné si vybrat  

 2 kategorie zpráv, které chcete odebírat - dále zadejte svoji  

 3 emailovou adresu a 

 4 opište kód - zaškrtněte  

 5 box se souhlasem a klikněte na  

 6 uložit údaje. 

Pokud již novinky odebíráte, ale e-maily Vám nechodí, zkontrolujte prosím 

nevyžádanou poštu, případně spam. Děkujeme. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sledujte nás nově na Facebooku @Obec Hoštice-Heroltice   

                                     

http://www.hostice-heroltice.cz/


1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

10 

 

Výsledky tříkrálové sbírky  

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

11 

 

 

Vítání občánků 
   

V sobotu 20. 4. 2024 se uskutečnilo Vítání občánků  nových občánků naší obce. 

 

Thea Prosecká 

Sofia Al-Tayyar 

Alexander Al-Tayyar 

Albert Svobodník 

Anna Petruželová 

 

Našim nejmenším občánkům i jejich rodinám jsme popřáli hodně zdraví,  štěstí a 

spokojenosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co nového se událo v naší MŠ… 
  

Školní rok nám opět velmi rychle utekl a na 

dveře už klepou letní prázdniny. Máme za sebou 

období nabyté spoustu akcí a zážitků. Uspořádali 

jsme karneval, pozvali kouzelníka, který nám 

vyčaroval i opravdového králíčka.  Naši školku 

navštívily známé postavičky Pat a Mat, které nám 

připravily spoustu legrace. Koncem dubna jsme 

prožívali čarodějnický týden, který jsme si opravdu 

užili. Uspořádali jsme i opravdový slet čarodějnic, 

kde nechyběli ani žáby, pavouci a jiná čarodějnická 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

12 

 

 

havěť. Zalétali 

jsme si dokonce 

na košťatech, 

čarovali, vařili 

lektvary.  

Začátkem 

května jsme 

pozvali do naší 

školky naše 

maminky, 

abychom s nimi 

oslavili jejich 

svátek. Připravili 

jsme si pro ně 

pásmo písniček, 

básniček a 

tanečků. Celé 

sváteční 

odpoledne se 

neslo ve stylu country. Na našem malém podiu vystoupili kovbojové a kovbojské 

slečny a pěkně to rozjeli.  

Oslava Dne dětí se proměnila z původně zamýšleného dopoledne plného 

veselých her a soutěží na dobrodružnou 

cestu, plnou náročných úkolů. Naši 

sladkou odměnu jsme si museli opravdu 

zasloužit. Všechny dobroty připravené na 

tento den byly ukryty na tajném místě, 

které jsme museli pomocí hádanek a úkolů 

najít.  

Bohužel, jako každý rok se i v tomto 

školním roce budeme muset rozloučit 

s našimi nejstaršími dětmi, které nás opustí 

a nově nastoupí do první třídy základní 

školy. Letos tento slavnostní závěrečný 

ceremoniál absolvuje devět předškoláků. 

Abychom je mohli pasovat na školáky, musí opět splnit několik úkolů, v nichž prokáží 

svoje znalosti a schopnosti. Nicméně věříme, že všichni v této zkoušce hravě uspějí, a 

tak už nebude nic stát v cestě, aby byli jmenováni školáky.  

Přejeme vám všem, krásné prožití letních měsíců, aby byly zalité sluncem se 

spoustou krásných letních zážitků.  

                                                                             

                   kolektiv MŠ 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

13 

 

BULLETIN 
Z Á K L A D N Í  Š K O L Y  H O Š T I C E - H E R O L T I C E➢  

 

SLOVO ŘEDITELKY 

1. 9. 1991 – začátek mého prvního školního roku ve škole v Hošticích-Herolticích s paní ředitelkou 

Lacinovou. Byla tady 20 let (říkala jsem si, taková doba!) ...a ani ve snu by mě nenapadlo, že až budu 

odcházet já, bude těch let 33, z toho 32 ve funkci ředitelky. 

Dovolte mi, abych se touto cestou s Vámi rozloučila. Bylo mi tady moc fajn, potkala jsem spoustu 

báječných a šikovných nejenom žáků, ale i Vás rodičů a kolegů. Pracovala jsem v úžasné, krásné malé 

škole, kde jsem se snažila vytvořit 

především lidské, chápavé a 

příjemné prostředí pro všechny tak, 

aby škola byla pro žáky, učitele, ale 

i pro rodiče místem, kde se budou 

cítit dobře a kam půjdou s důvěrou. 

Moc ráda bych poděkovala také 

panu starostovi a celkově obci za 

podporu, kterou škole po celou 

dobu mého řízení poskytovala.  

 

Krásné léto a všem jen to dobré 

přeje 

Eva Valeš Chourová  

 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

14 

 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 

Ve středu 3. dubna v naší škole proběhl zápis nových prvňáků. Po minulém slabším přírůstku to 

tentokrát vypadá na opět silný ročník, protože k zápisu dorazilo celkem 10 dětí. Všichni předškoláci 

byli moc šikovní v dovednostech i ve znalostech, a tak je učitelé i žáci v kostýmech mohli jen a jen 

chválit. Milí prvňáci, už se na vás těšíme a vězte, že další školní rok začíná docela brzy, v pondělí 

2. září, což je již skoro za dva měsíce ! 

 

VELIKONOCE VE ŠKOLE 

Den před velikonočními 

prázdninami měly děti přijít do 

školy v co nejpestřejších 

barvách, příp. v bláznivém 

kostýmu, protože jsme chtěli už 

definitivně přivolat jaro. 

Odpoledne si pak ve družině 

každý obarvil vajíčko a venku na 

školní zahrádce jsme společně zaseli zeleninu, aby bylo koncem 

roku co zobat. Domů si někteří úspěšní pěstitelé mohli odnést 

i odrostlé fazole, které jim vyrostly ve třídě za oknem…  

 

ZPÍVÁNÍ V MŠ 

V úterý 5. března si děti ZŠ a MŠ zazpívaly s hudebníkem panem Čápem, který k nám už podruhé 

přivezl pásmo známých písniček i ochutnávku z vlastní tvorby. Společný zpěv, do nějž spontánně 

zapojil i zúčastněné pedagogy, prokládal vzdělávacími pasážemi, takže vnímavější žáci už dobře vědí, 

co je v hudbě dynamika a 

jaké slavné skladby 

zkomponoval slavný Ludwig 

van Beethoven. 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

15 

DEN UČITELŮ 

Den učitelů letos vyšel na Velký pátek, proto jsme pravidelnou akci „Den naruby“ přesunuli na týden 

po velikonočních prázdninách. Naši žáci opět projevili přání vyzkoušet si, jaké to je stát na opačné 

straně školní třídy a připravili si pro svoje spolužáky výuku oblíbených předmětů. Někteří k přípravě 

přistoupili opravdu kreativně a následně s velkou chutí (zkrácenou) hodinu odučili.  Nemálo z nich se 

pak přihlásilo, že by se v budoucnu chtěli dát právě na učitelskou dráhu. To velice oceňujeme, neboť 

učitelů – zvlášť pro první stupeň – je v dnešní době míň než málo. 

 

TURNAJ MCDONALD´S CUP 2024 

Tak jako loni se naše škola zúčastnila fotbalového 

turnaje McDonald´s Cup, tentokrát hraném na 

hřišti v Komořanech. Náš tým, oslabený nemocí 

i kvůli kolidování termínu turnaje s plaveckým 

výcvikem, narazil na těžkou konkurenci. Po jedné 

smolné a dvou jednoznačných prohrách nakonec 

vyhrál poslední zápas 5:0 a vybojoval přijatelné 

7. místo. Účasti na turnaji předcházel společný 

trénink s trenérem mládeže FAČR, který si děti parádně užily. Rádi bychom si zahráli i v příštím roce, 

a tak doufáme, že místních malých fotbalových nadšenců bude jen a jen přibývat…  

 

PLAVECKÝ VÝCVIK 

17. května naši žáci absolvovali poslední lekci plaveckého výcviku zajišťovaného Plaveckou školou 

Vyškov. V letošním roce s námi kurz navštěvovali žáci 4. ročníku ze ZŠ Rousínov. Během 10 lekci 

tak všichni dostali možnost zdokonalit se v této zdraví prospěšné pohybové aktivitě nebo aspoň udělat 

svá první pořádná tempa. V úvodu kurzu byly děti rozděleny do několika družstev podle výkonnosti. 

Každé družstvo mělo svého instruktora a výcvik byl veden tak, aby vyhovoval úrovni plavců 

zařazených do daného družstva. Na závěr kurzu se konaly nejprve závody pro všechny a pak finále 

pro 3 nejlepší chlapce a 3 nejlepší dívky. Naši školu skvělými výkony reprezentovali Barča Skácelová 

a Oskar Blažek, kteří skončili ve svých finálových plavbách na 2. místě. 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

16 

VÝTVARNÉ DÍLNY „TVOŘÍME S RODIČI“ 

Během jara proběhla série výtvarných dílen, ve kterých 

přihlášení rodiče vedli zhruba hodinové kroužky s cílem 

zhotovit atraktivní výrobky, které se budou prodávat v 

rámci „hodového jarmarku“ během Dně otevřených 

dveří v ZŠ Hoštice-Heroltice. Za výtěžek se koupí dětem 

něco do 

ŠD. 

  

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VÝLET DO ZOO LEŠNÁ 

Letos jsme na školní výlet vyrazili poznávat zvířata celého světa do zlínské zoo… 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

17 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Milá paní ředitelko Evo, jménem našeho pedagogického sboru Vám děkuji za to, co jste pro tuto 

školu a pro její zaměstnance udělala. Vždy jste za ní i za námi učiteli stála, kolem sebe rozdávala svou 

energii a optimismus a stmelovala všechny svou dobrosrdečností. Prošly Vám rukama – bez nadsázky 

řečeno – generace dětí, které jistě nikdy nezapomenou na Váš humor a laskavost a které nejen díky 

Vašim unikátním vánočním besídkám budou svá léta na prvním stupni pokládat za ta nejlepší studijní. 

S Vámi opravdu byla škola hrou – podnětnou, poučnou i zábavnou. Užívejte si plnými doušky 

zaslouženého odpočinku; i když odcházíte, zůstáváte v našich srdcích napořád. ♥ TH 

 

Bulletin ZŠ Hoštice-Heroltice 6/ 2024 © Tomáš Havlíček 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

18 

 

 

 

 

 

SDH Hoštice-Heroltice informuje 
   

Ač se blíží prázdniny, setkáváme se letos poprvé. Připomeňme si tedy události od 

minulého vydání Zpravodaje. 

Z mimořádných událostí na území naší obce lze zmínit pouze jednu dopravní 

nehodu osobního automobilu se zraněním, která se stala 26. května na dálnici D1 na km 

233,5 ve směru na Kroměříž. Zasahovala jednotka z centrální hasičské stanice ve 

Vyškově a hasičská jednotka z Morkovic-Slížan.  

V rámci vzájemné pomoci byla v únoru vykácena 

túje u kostela, která se otírala o fasádu kostela a zavazela 

při cestě po 

chodníku. (foto č. 

1 a 2) 

Z dalších 

akcí se 

uskutečnila 5. 

ledna valná 

hromada sboru, 

následně pak 24. února valná hromada okrsku, 

která se konala v Topolanech.  

Po několikaleté odmlce 

(naposledy v roce 2020) se 

uskutečnil Hasičský ples, na 

kterém se ovšem významnou 

měrou podílela i obec. Velké 

poděkování patří těm, kteří se 

zhostili nelehkého úkolu obsluhy 

za barem. Účast hostů sice netrhala 

rekordy, ale ti co přišli, měli 

možnost zatančit si (k tanci a 

poslechu hrála kapela „Veřejná 

zkouška“), podívat se na 

předtančení, občerstvit se, vyhrát 

v tombole, vyfotit se ve fotokoutku a vůbec 

se dobře pobavit. Všem, kteří se na 

uskutečnění a zdárném průběhu podíleli, patří 

velký dík. (foto č. 3) 

V polovině března se uskutečnila 

schůze, jejímž hlavním bodem byla oslava 

životního jubilea našeho dlouholetého člena 

Martina Fialy (foto č. 4). Přichystal pro nás 

bohaté občerstvení, a protože přišel 

s maminkou tak vůbec nezlobil. Do dalších 

let přejeme hlavně hodně zdraví.  



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

19 

V dubnu se uskutečnila brigáda, při které byly odstraněny rozbité lavičky a stoly 

na hasičské dráze, aby bylo možné tento prostor lépe udržovat. Vytěžený materiál byl 

částečně využit na opravu sloupků ohraničujících prostor dráhy.  

Začátkem května proběhla hasičská pouť v Dětkovicích a tradičně v den státního 

svátku 8. května se uskutečnily okrskové závody v Topolanech.  

Co se týče plánů na další období, určitě bych chtěl všechny pozvat na hoštické 

hody, kdy v dopoledních hodinách připravujeme program zejména pro děti. Můžou se 

těšit na hašení domečku, vyzkoušení si různých hasičských dovedností, ukázku 

techniky, malování na obličej, střelnici a další.  

Koncem měsíce června je plánu školení a cvičení pro členy jednotky, protože jak 

praví přísloví „těžko na cvičišti, lehko na bojišti“. 

V podzimních měsících plánujeme další ročník Drakparády a sběr kovového 

odpadu a elektrospotřebičů.  

Závěrem mi dovolte popřát Vám příjemné prožití prázdnin a času dovolených. 

 

za SDH   Jan Knápek 

 

TJ Hoštice-Heroltice  
 

Oddíl kopané 

 

B mužstvo: Naše béčko, hrající IV. třídu sk. A okresní soutěže, pokračovalo v 

průměrných výkonech odpovídajících středu tabulky této soutěže. Sestava bývá 

ovlivněna potřebami A mužstva. Vedoucímu tohoto týmu Martinu Bednářovi patří dík 

za jeho trpělivost a práci s těmito hráči. B tým od jara posílil brankář Yevhen Lavro a 

záložník Milan Kilián.  

A mužstvo: Naše áčko přezimovalo na prvním místě tabulky okresního přeboru s 

nepatrným náskokem na druhé Letonice. 

Pod vedením trenérů V. Kocourka a J. Mrnuštíka jsme nastoupili do zimní 

přípravy, během které jsme se utkali na umělé trávě s mužstvy z jiných okresů 

(Otaslavice, Chrlice, Nezamyslice, Němčice) . 

Do jarních jarní části jsme po sérii podzimní domácích zápasů nastupovali s 

vědomím, že jarní část sehrajeme, kvůli rekonstrukci domácího trávníku, na 

venkovních hřištích. 

Jaro jsme začali výhrami v Pačlavicích, s Pustiměří a v Křižanovicích, poté však 

přišlo zaváhání v Komořanech, prohra ve Slavkově a remíza v Otnicích. Naši 

konkurenti však také ztráceli body, a tak bylo čelo tabulky stále vyrovnané. 

Následující výhra v Brankovicích už nepřesvědčila trenéry V. Kocourka a J. 

Mrnuštíka o jejich pokračování u mužstva, a tak jsme se museli ve zbytku jarní části 

obejít bez nich. 

Celé jaro tak spělo k tomu, že se o celkovém vítězství rozhodne v utkání v 

Letonících, to jsme bohužel nezvládli a prohráli tam 2-4, další naše výsledky a ztráty 

bodů našich dalších soupeřů nám zajistily naše celkové 2.místo v konečné tabulce 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

20 

okresního přeboru. 

Toto konečné umístění A mužstva je nejlepší za mnoho předešlých let. 

Závěrem je potřeba poděkovat trenérům V. Kocourkovi a J. Mrnuštíkovi za jejich 

práci pro oddíl TJ Hoštice–Heroltice a je třeba se zamyslet nad důvodem jejich 

odchodu od mužstva.  

Tréninková účast v jarní části, i vlivem chybějící tréninkové plochy, klesla na 

minimum, jarní výkonu tomu bohužel odpovídaly. 

        

       Tomáš Hlaváček 

 

Oddíl stolního tenisu 

 

V ročníku 2023-2024 jsme měli přihlášena tři družstva a stejný počet přihlásíme i 

do sezóny 2024-2025.  

Áčko, které bylo oslabeno kvůli odchodu Patrika Urbánka a zdravotně 

indisponovaného Luďka Urbánka,  obsadilo nakonec v okresním přeboru čtvrté místo. 

To je maximum, kterého asi mohli hráči dosáhnout. 

Béčko v OS 1. obsadilo také čtvrté místo. K už tradičně slabší účasti kluků na 

tréninku se přidala i marodka a výsledek je,  jaký je. Vyzvednout musím hráče Jiřího 

Jenáčka, který hlavně v jarní části obětoval hodně času ze svého osobního života, když 

nastupoval za béčko i céčko. 

Céčko po postupu o soutěž výš obsadilo v OS 2. nakonec sedmé místo. Zde je 

hlavně přínosem lepšící se výkonnost mladého Filipa Orla. 

Radost nám také dělá Patrik Urbánek, který ať už v krajských soutěžích mužů 

nebo na celorepublikových turnajích dorostu,  dosahuje výborných výsledků. Filipovi i 

Patrikovi přejeme ať se i dál daří.  

V minulých dnech nás bohužel navždy opustil náš bývalý hráč a kamarád Petr 

Hanák. Byl velice úspěšným hráčem, ale i trenérem mládeže. Čest tvojí památce. 

 

         Vratislav Kocourek  

 

Kulturní akce 
 

Zájezd do Vídně 

 

      Dne 8. května 2024 jsme pro naše občany uspořádali zájezd do Vídně s návštěvou 

ZOO. Vídeňská ZOO se nachází v rozsáhlém parku zámku Schönbrunn a patří mezi 

nejstarší a nejhezčí zahrady, kde se chová více než 500 druhů zvířat. Většina z nás 

strávila nejvíce času v ZOO, kde chovají i pandy velké. Někteří výletníci navštívili 

velký zámecký park, labyrint a Gloriette, ze které je výhled na celou Vídeň.  



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

21 

 

 

 

 

 

Kapacita autobusu 

byla vyprodána do 

posledního místa, 

počasí se také 

umoudřilo, jen nás 

trošku zdržovaly 

zácpy ve 

vídeňských ulicích. 

Výlet se vydařil a 

vídeňská ZOO je 

opravdu krásná. 

Prohlídku zámku už jsme z časových důvodů nestihli, 

ale aspoň máme důvod se na toto nádherné 

místo zase někdy vrátit.  

Budu ráda, když nám sdělíte návrhy kam 

naplánovat výlet příští rok. 

 

 

 

 
Setkání seniorů  

 
        V pátek 17. 5. 2024 se v Kulturním domě v Herolticích konalo tradiční setkání 

seniorů.  

 Na začátku setkání 

všechny přítomné přivítal pan 

starosta Luděk Kolkop a 

seznámil s programem akce. Po 

úvodu proběhlo krásné vystoupení, které si pro naše 

seniory připravily děti z mateřské školy a základní 

umělecké školy. Poté děti všem ženám rozdaly květiny.   

K tanci a poslechu zahrála a zazpívala zpěvačka 

Yren s  doprovodem,   kterou znají naší senioři i z televize. 

Zaznělo i mnoho vtipů, i když někteří jsme byli zaskočení a na žádný jsme si nemohli 

vzpomenout, když nás paní zpěvačka překvapila s mikrofonem. Tak máme úkol do 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

22 

 

 

 

příštího roku si vtip na setkání připravit.  

Podávalo se točené pivo, dobré víno, čerstvé frgály z Valašska a výborné řízky 

od paní Petlachové.  

Ti šťastnější si odnášeli domů i drobnou výhru z tomboly, ti co nevyhráli, tak se 

na ně štěstí určitě usměje příště.  

Věřím, že se všem setkání líbilo, popovídali si a 

zavzpomínali i na ty co pravidelně na setkání 

seniorů 

chodili, 

ale 

bohužel 

už mezi 

námi 

nejsou.  

Chtěla bych poděkovat paním učitelkám, 

zastupitelům a zaměstnancům obce, kteří 

pomáhali s  organizací akce. 

 

Zájezd na divadelní představení 

 

       V neděli 19. 5. 2024 jsme uspořádali zájezd na muzikálové představení  Devět 

křížů, které bylo  napsáno speciálně pro Městské divadlo v Brně. Hudbu složil nadějný 

brněnský skladatel Robin Schenka a silný příběh lásky a nenávisti podle Petra Štěpána 

a Miroslava Ondry nás vtáhl do legendy, která se měla odehrát nedaleko Brna. 

Vstupenky jsme měli do předních řad, takže jsme si představení moc užili.  

Další přestavení plánujeme na podzim opět do Brna na velmi úspěšný muzikál 

Medicus (Ranhojič), pokud se podaří sehnat vstupenky a bude zájem občanů. 

 

                                                                                         Dana Štolfová 

 

Momentky z akcí v obci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

24 

 

 

Z farnosti 
 

Bruno Ferrero napsal povídku Oheň 

  

Na opuštěný ostrov v Severním moři vyplavalo šest 

trosečníků, kteří se zachránili každý na kusu dřeva. Kdosi 

rozdělal ohníček, který pomalu dohasínal. V okolí totiž 

nebylo dřevo. Kolem jen sníh a led. Zima doléhala na 

všechny. Každý z nich ale měl u sebe ten kus dřeva, na 

kterém se zachránil. 

Nejblíž ohni seděla žena. Má hodit na oheň své 

dřevo, aby se ohřál nějaký černoch vedle ní? Další člověk 

poznal svého politického rivala. Pro něho by nikdy neobětoval své prkno, které mu 

zachránilo život. Pak bezdomovec: má pomoci svým dřevem boháči v drahém kožichu? 

Boháč zase myslel jen na své konto a na vybitý mobil, ne na své okolí. Černoch věděl, 

že jím ostatní opovrhují. Teď se může pomstít, nepřiloží své prkno na oheň. A když to 

tak pozoroval ten poslední trosečník, řekl si: „Když oni ne, ani já ne!“ Tak zde našli 

všichni smrt. A přitom každý svíral pevně svoje dřevo v rukou. Neumřeli proto, že 

kolem byla zima, ale proto, že měli led ve svém nitru. 

Přemýšlejme: neskomírá ohníček někde blízko nás? Není třeba více světla a 

tepla? Vždyť i já na ten oheň mohu něco přiložit… Pospěšme si milovat lidi, odcházejí 

tak rychle… 
  

Všechny srdečně zvu na mše sv. v naše farnosti, které se konají  každou neděli 

v 8:00 hodin. V neděli 23.6. 2024 v 9:30 hodin bude mše sv. hodová.  

 

        otec Marek Jarosz 

 

Dne 20. ledna 2024 se uskutečnil v našem kostele koncert Koledy světa, kde 

zaznělo mnoho známých i méně známých koled a vánočních písní v podání naší 

kostelní scholy, otce Marka a jeho hostů.  

 

 

 

 

 

 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

25 

Společenská kronika         
 

 

 Od posledního vydání Zpravodaje doposud  oslavili svá životní výročí tito naši 

občané: 

 

85 let Kolkopová Irena  

 

80 let Zarembová Marta 

80 let Brhelová Jitka 

80 let Štolfa Jarmil 

 

75 let Hořínek Stanislav 

 

70 let Mrnuštík Miloš 

70 let Hlaváček Jan 

 

65 let Hromková Anna 

65 let Přibylík Jan 

65 let Surák Václav 

 

60 let Barták Josef 

60 let Paštěková Věra 

60 let Hořínková Dana 

 
   


   
16. prosince  2023 nás ve věku nedožitých 79 let  opustil 

František Navrátil 

 

6. února 2024 nás ve věku 88 let  opustila 

Vlasta Přibylíková 

 

26. března nás ve věku 83 let opustil 

Josef Pecár 

 

3. května 2024 nás ve věku 79 let opustila 

Ludmila Provazníková 

 

 
 

Všem jmenovaným, ale i těm ostatním, 

kteří také oslavili svůj svátek 

 a z jakéhokoliv důvodu nejsou uvedeni, 

 

přejeme pevné zdraví a co nejvíce 

spokojenosti. 

„Těžko se s Tebou loučí, těžké je bez Tebe žít, 

 láska však smrtí nekončí, 

 v srdci Tě stále budeme mít.“ 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

26 

Z historie obce 
 

     Dnešní úryvek je z Kroniky obce Heroltice  za léta 1925 – 1939 založené 15.ledna r. 

1925.  Opis je doslovný a z dnešního pohledu může obsahovat pravopisné chyby.  

Úryvek je z roku 1932. 
======================================================================= 

„V únoru t.r. zrušil okr. úřad ve Vyškově nájem honitby z roku 1929 pronajaté p. 

Ant. Kocourkem a vypsána nová veřejná dražba obecní honitby v Herolticích. Zrušení a 

vypsání této veřejné dražby stalo se  sensací zdejší obce a budila zájem v obcích 

okolních, poněvadž bylo jisto, že při dražbě střetnou se místní rivalové, chtěje každý 

uhájiti svou nadvládu svých osobních choutek.  

Dražba konána v neděli dne 15.února za velké účasti místního občanstva, a 

občanů z okolních obcí, kteří přišli, aby uviděli výkvět nesvornosti zdejších občanů.  

Vyvolávací cena honitby byla 301 Kč a přihazováním bylo docíleno dražebního obnosu 

ve výši 3021 Kč a přiklepnuta byla zdejšímu rolníku p. Procházkovi Janu č. 21. co 

nájemci, který měl za spolunájemce p. Vlad. Hrozka, Ondřeje Smékala z Heroltic a p. 

Frant. Přibylíka z Hoštic. Tak vysokého nájemného nebylo nikdy dosaženo, a dle 

průměru odstřelené zvěře z dřívějších let bylo řečeno, že zajíc běhající ještě po polích  

má cenu 60 Kč.  

Přísloví z lidu praví: „Čert spolky začal, ale je nemiloval.“ A na tomto pořekadle  

ztroskotala honební společnost z r. 1929 a ten sám osud ovšem ve větším měřítku 

znemožnil i tuto honební společnost, která vyšla z dražby vítězně.  Jelikož žádný 

nechtěl býti podřízeným nájemci p. Procházkovi vyhrazuje sobě právo co 

spolunájemce, počaly mezi členy společnosti neshody, společnost se rozešla a nájem 

honitby až do konce honebního období r. 1935 dodržoval p. Procházka Jan formálně 

sám za celou společnost. Spolunájemci nepožívali však po celou dobu výhod a výsad 

honitby, avšak k plnění povinnosti se strany nájemce p. Procházky Jana byli přinuceni 

soudními řízením zem. soudu v Brně. Výměrem zem. soudu v Brně byli spolunájemci 

povinni zapraviti povinné nájemné na ně připadající a kromě toho soudní útraty ve výši 

7000 Kč.  

Z jara t.r. začal stavěti p. Navrátil Karel obytné a hospod. stavení pop. čís.76. 

nákladem asi 26.000 Kč. V létě t.r. prodal p. Jan Zapletal, řezník a hostinský, hostinec 

pop. č. 20 panu Vinc. Zemánkovi z Kováloviček u Kojetína, za 60.000 Kč. Do obce se 

nastěhoval p. Zemánek 1.listopadu 1932 a počal provozovati živnosť řeznickou. Pan 

Zapletal odstěhoval se do  Brankovic. 

V srpnu t.r. provedena dražba obecních pozemků, na dobu nájemní 4 let. Dražba 

tato byla charakteristická tím, že nájemní cena pozemku za 1 míru pohybovala od 400 

až 600 Kč. Roční nájemné do obce činilo přes 20.000 Kč. Tak draho pronajaté 

pozemky byly pro mnohé nájemníky záhubou, poněvadž z výnosu těchto pozemků,  

nebylo možno zapraviti nájemné a mnozí nájemci počali dělati dluhy do obecní 

pokladny. Neschopnost placení byla u mnohých tak velká, že dlužili nájemné až za 3 

léta.“         
  redakce – doslovný opis 

 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

27 

Příběh dvoudílných plavek 

 

Dva francouzští kohouti na jednom smetišti, tak by se dal obrazně shrnout příběh 

vše odhalujících dvoudílných plavek. „Plavání? Málo ženské!“ Tento názor panoval v 

18. století, a tak jste ženy mohli vidět ve vodě se spíše pohybovat, přičemž na sobě 

měly dlouhé volné šaty. Držet se přísných pravidel slušnosti bylo třeba i století poté, 

kdy koupacímu úboru z těžké látky mnohdy nechyběly ani punčochy. 

Až ve 20. století si dámy mohly oddechnout a začít trénovat tempa. Společnost 

uznala plavání za zdraví prospěšné bez ohledu na pohlaví. Módní návrháři se začali 

zabývat výrobou plavek, zpočátku převážně jednodílných. Motivace proměnit 

jednodílné plavky ve dvoudílné však nebyla vždy poháněna touhou poodhalit více z 

krás ženského těla. Zpočátku minulého století šlo spíše o důsledek světové hospodářské 

krize, kdy nebylo materiálu nazbyt. 

Koncem třicátých let představil francouzský návrhář Jacques Heim dvoudílný 

model, jenž byl odvážnější než všechny předchozí. Přesto stále zakrýval pupík, což pro 

něj bylo odpovědí na otázku, proč se jeho plavky tolik neprodávají. A tak se rozhodl, že 

půjde cestou ještě většího minimalismu. „Nejmenší plavky na světě!“ nazval nový 

model Atome v květnu 1946. Ženy o plavky měly zájem, přesto se o nich dnes moc 

neví. Aniž by to totiž tehdy Jacques Heim tušil, doslova na záda mu dýchal silnější 

„plavkový hráč“. 

Dva nevyztužené trojúhelníky látky coby materiál na podprsenku a šňůrkové 

kalhotky. To byla odvážná vize francouzského automobilového inženýra Louise 

Réarda. Když mu bylo 44 let, převzal po matce obchod se spodním prádlem, což 

osudově změnilo směr jeho aktivit. Na začátku července 1946 svůj výtvor představil 

veřejnosti a sloganem „menší než nejmenší plavky na světě“ jasně narážel na Jaquesa 

Heima. Model nazval bikiny s odkazem na „výbušný“ atol Bikini v Tichém oceánu, 

kde čtyři dny před jeho uvedením proběhl řízený americký jaderný pokus. Louis Réard 

však brzy poznal, že svou odvahou předběhl dobu. Nejdříve nedokázal přemluvit 

žádnou modelku, aby jeho bikiny předvedla. A tak se na módní přehlídce v Paříži 

nakonec prošla Micheline Bernardiniová. Stud rozhodně nebyl jejím druhým jménem, 

jelikož šlo o striptýzovou tanečnici. 

Titěrné plavky vzbudily velkou pozornost, byly však považovány za skandální a 

na mnoha místech je zakázali. Réard si však stál pevně za svým: „Bikiny nejsou bikiny, 

pokud je nelze protáhnout snubním prstenem.“ Nakonec to, co běžné ženy neustály, 

přijaly hvězdy filmového plátna jako výzvu. Marilyn Monroe, Raquel Welchová, 

Brigitte Bardotová, to je jen zlomek jmen slavných hereček nosících bikiny před 

kamerou i v soukromí. Teprve sedmnáctiletá Brigitte v nich okouzlovala studenta 

Gérarda ve filmu Manina, dívka v bikinách. A Ursula Andressová díky těmto plavkám 

dostala do kolen samotného Jamese Bonda v první filmové bondovce Dr. No. 

Pro čtyřicátá léta typické kalhotky s vysokým pasem, díky nimž byl pupík 

zakázanou zónou. Veřejnosti stačilo počkat si na uvolněná šedesátá léta, která plavkám, 

jež jen pramálo brání slunečním paprskům, prorazila cestu k celosvětové slávě. Obléct 

si je však dodnes zůstává do jisté míry ožehavým tématem. Pohled na ženy v nich 

naposledy neustál v roce 2022 starosta italského městečka Sorrento Massimo Coppola. 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

28 

„Lidé, kteří chodí v bikinách na nákupy do obchodu nebo do restaurace, odporují 

slušnému chování. Proto jsme vydali zákaz, za jehož porušení hrozí pokuta v přepočtu 

více než 12 tisíc korun,“ hromoval. Nic to však nemění na faktu, že Louis Réard od své 

premiéry prodával bikiny v Paříži dalších 40 let a ve věku 87 let umíral s vědomím, že 

významně ovlivnil příběh dámských plavek. 

 
redakce–převzato,kráceno, zdroj: https://www.novinky.cz/clanek/zena-styl-pribeh-dvoudilnych-plavek-

40469450 

 

 

Co možná nevíte… 
 

Houbičky na nádobí chybí v málokteré domácnosti a je s podivem, že většina lidí 

vůbec netuší, že je má kupovat a používat podle jejich barvy. Co ony barvy znamenají a 

proč byste se jimi měli řídit? 

Houbičky na nádobí jsou zcela nepostradatelnou součástí výbavy každé 

domácnosti. I ti, kteří myjí nádobí v ruce jen výjimečně, je potřebují například na hrnce 

nebo pánvičky, jež se nesmí dávat do myčky. Věděli jste ale, že každá houbička může 

být jiná a je velmi dobré vědět, na jaký povrch se hodí? Nápovědou jsou přitom barvy, 

které houbička má. 

Co prozrazují barvy houbiček na nádobí? V první řadě je zapotřebí říct, že 

nemluvíme o barvách oné pěnové části, za kterou houbičku držíte a jež bývá většinou 

měkká a poddajná. Řeč je o oné drsnější vrstvě, které se říká abrazivní a může mít 

různou schopnost odstraňovat i připáleniny nebo odolnou špínu. Právě její barevnost 

mnohé napoví. Pokud kupujete běžné houbičky na nádobí, které výrobce neuvádí jako 

speciálně určené na mytí konkrétních druhů nádobí – například velmi připečené, 

teflonové a podobně - pak platí, že barvy abrazivní části napovídají toto: 

Žlutá – nejměkčí z nabídky, hodí se na omytí běžně zašpiněných talířů, hrnků, ale i 

sklenic. Můžete ji použít, pokud netlačíte a nedrhnete jedno místo zbytečně dlouho, i na 

malovaný porcelán, křišťál a další citlivější povrchy. V podstatě neobsahuje nic, co by 

je mohlo poškrábat. Lze ji tedy použít například na teflon, který nepoškrábe. Proč je 

poškrábaný teflon nebezpečný? 

Modrá – o trochu účinnější než žlutá, ale stále šetrná i na sklo nebo křehké povrchy, lze 

ji použít i na teflon a smalt, ale i tak není třeba nějak dramaticky drhnout a tlačit na ni. 

Červená, oranžová či růžová – jde o středně měkké houbičky, které můžete použít ještě 

i na sklenice, ale spíš na drobné nečistoty zbylé na talíři nebo v hrnci. Červená by měla 

mít navíc odmašťovací schopnost. 

Zelená – i když vám to možná na první dotek ani tak nepřijde, už obsahuje tolik 

abrazivních částic, že by si měla poradit s odstraněním připečených a zaschlých 

nečistot. Samozřejmě je vždy lepší nechat je odmočit, abyste nemuseli zbytečně tlačit a 

neriskovali poškrábání povrchů. Už se ale rozhodně nehodí třeba na teflon a ani na 

smalt. 

Černá – spíš výjimečně používaná abrazivní vrstva, ale pokud ji houbička má, pak je na 

odolné připáleniny a silné usazeniny, klidně ji lze tedy použít i při úklidu, hodí se na 

https://www.novinky.cz/clanek/zena-styl-pribeh-dvoudilnych-plavek-40469450
https://www.novinky.cz/clanek/zena-styl-pribeh-dvoudilnych-plavek-40469450


1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

29 

dlaždice a podlahy. Rozhodně ji neberte do ruky ve chvíli, kdy chcete umýt citlivé 

povrchy, ty by mohla poškrábat. Omezenou životnost nemá jen jídlo, ale i nádobí!  

Houbičky na nádobí slouží v některých domácnostech do slova a do písmene „do 

roztrhání“, a pokud nemají potřebnou péči, může se z nich stát semeniště bakterií. Jak 

je udržovat, aby se to nestalo? 

Houbičku na nádobí byste měli po každém použití důkladně vypláchnout a 

vyždímat. Můžete ji vydezinfikovat – posypat jedlou sodou, polít octem a zalít vařící 

vodou, poté propláchnout a vyždímat. 

Použitou houbičku skladujte tak, aby nestála ve vodě a měla šanci prosychat. 

Odborníci doporučují ji vyměnit maximálně po týdnu používání. 

Klasickou houbičku vyhoďte do směsného odpadu, protože je nejčastěji z polyuretanu 

(PU), polyamidu (PA) či polyesteru (PES) a nedá se recyklovat. Pokud se chcete chovat 

ekologicky, pak můžete kupovat houbičky z recyklovaného materiálu nebo ty přírodní, 

například z lufy nebo kokosového vlákna. 

 
redakce–převzato,kráceno, zdroj: https://www.prozeny.cz/clanek/zdravi-a-zivotni-styl-proc-jsou-houbicky-

zlute-cervene-ci-zelene-kazda-barva-je-na-jine-nadobi-

94905#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=prozeny.sznhp.box&source=hp&seq_no=3&utm_campaig

n=abtest241_shrnuti_llm_varC&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz 

 
 

 

Rok 2024 na české obloze  
 

Nejzajímavějším nebeským úkazem letošního roku bude částečné zatmění 

Měsíce při superúplňku. Není také vyloučeno, že české nebe rozzáří polární záře a 

nápadná kometa.   Astronomové doufají, že polární záři, která se obvykle vyskytuje v 

polárních oblastech, zažijeme nad naším územím i letos. „S ohledem na stále vzrůstající 

sluneční aktivitu by se to mohlo v tomto roce povést,“ říká Pavel Suchan z 

Astronomického ústavu Akademie věd. 

K dalším zajímavým jevům roku 2024 přiřadil částečné zatmění Měsíce při 

superúplňku v září. A doufá také, že nás na říjnovém nebi oslní viditelná kometa. 

8. dubna 2024 nastalo úplné zatmění Slunce, viditelné bylo ve státech Severní 

Ameriky. Nejdéle došlo k zákrytu Slunce Měsícem na čtyři minuty a 28 sekund severně 

od mexického městečka Nazas. Plný měsíční stín přeběhl například přes Austin, Dallas, 

Indianapolis, Buffalo nebo Montreal. 10. dubna byl vidět úzký srpek Měsíce i zbytek 

jeho přímo neosvětlené části. Tomuto jevu se říká popelavý svit. 20. dubna se na nebi 

těsně potkaly planety Jupiter a Uran.  

 

Úplňky v roce 2024 

 

Leden  25. ledna  18:53 Vlčí úplněk 

Únor  24. února  13:30 Sněžný úplněk, mikroúplněk 

Březen 25. března  08:00 Červí úplněk, mikroúplněk 

Duben 24. dubna  01:48 Růžový úplněk 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

30 

Květen 23. května  15:53 Květinový úplněk 

Červen 22. června  03:07 Jahodový úplněk 

Červenec 21. července  12:17 Jelení úplněk 

Srpen  19. srpna  20:25 Jeseteří úplněk, 

Září  18. září  04:35 Kukuřičný úplněk, superúplněk 

Říjen  17. října  13:26 Lovecký úplněk, superúplněk 

Listopad 15. listopadu 22:28 Bobří úplněk 

Prosinec 15. prosince  10:01 Studený úplněk 

 

Dobré podmínky měl letos meteorický roj Eta Akvarid. Vrcholil v noci z 5. na 6. 

května. Měsíc se sice nacházel přímo v oblasti radiantu roje, ale  dva dny před novem a 

jeho slabé světlo tak meteory nepřesvítilo. 31. května jsme na ranní obloze mohli 

pozorovat spolu s Měsícem i Saturn a Mars. A dočkali jsme se na Českem i polární 

záře.  

Na začátku léta bývají dobře patrné umělé družice díky dobrému osvětlení 

Sluncem. Po západech Slunce mohou být viditelná také noční svítící oblaka, tvořená 

zřejmě drobným prachem a ledem. V roce 2024 nastane 20. června ve 22:51 

středoevropského letního času, a začne tak astronomické léto. 

Koncem července ozdobí ranní oblohu nápadné planety Saturn, Mars a Jupiter 

spolu s hvězdokupami Plejády a Hyády. Kolem všech projde Měsíc – 25. července 

bude u Saturnu, 30. července u Marsu a následující ráno se ocitne u Jupiteru. 

V noci z 12. na 13. srpna se můžeme těšit na každoročně oblíbený meteorický roj 

Perseid. „Měsíc bude kolem první čtvrti, to znamená že ozdobí oblohu po setmění, ale 

brzy zapadne a pozorování meteorů nebude rušit,“ ubezpečuje Pavel Suchan. 

Krátce poté, v noci ze 14. na 15. srpna, proběhne jedinečná nebeská podívaná. 

Jasné planety Jupiter a Mars se k sobě zdánlivě těsně přiblíží. Při pohledu ze Země 

budou vzdáleny méně, než je průměr měsíčního disku. Tato vzácná podívaná bude 

vidět pouhým okem i z měst. A 21. srpna nad ránem dojde k zakrytí planety Saturn 

Měsícem. 

Nad ránem 18. září proběhne částečné zatmění Měsíce, a to rovnou při 

superúplňku. Tedy v době, kde je Měsíc během úplňku zároveň nejblíže Zemi. Našima 

očima ho tak pozorujeme zářivější a větší než jindy. Zatmění bude trvat hodinu a tři 

minuty. Do maximální fáze se dostane ve 4:44 SELČ, kdy se do stínu zanoří 8,5 % 

průměru disku Měsíce. 23. až 25. září bude možné pozorovat Měsíc spolu s planetami 

Uran, Jupiter a Mars. 

Na podzim se přiblíží k Zemi kometa C/2023 A3 (Tsuchinshan–Atlas) a v 

polovině října by mohla být viditelná i bez dalekohledu. Že se tak opravdu stane, ale 

podle Pavla Suchana nelze zaručit. „Dnes už komety nejsou symbolem zla a válek, ale 

naopak pěknou podívanou. Ale jak říká jedno úsloví: Sázet na jasnost komet je ještě 

horší než sázet na dostihové koně,“ dodává. 17. října nás čeká druhý superúplněk roku. 

21. října bude patřit meteorickému roji Orionidů. Meteory, jejichž původcem je 

Halleyova kometa, ale bude značně rušit svit Měsíce mezi úplňkem a poslední čtvrtí. 

Na počátku listopadu bude vidět večer planeta Venuše v roli večernice. 10. 

listopadu můžeme pozorovat Měsíc v blízkosti Saturnu. 20. listopadu bude v blízkosti 



1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

31 

měsíce oranžový Mars a nad nimi jasný Jupiter, pod nimi bude viditelná i bez 

dalekohledu hvězdokupa Jesličky. 7. prosince se bude Jupiter nacházet v opozici se 

Sluncem, a bude tak viditelný po celou noc. Prosinec také patří meteorickému roji 

Geminid. „Tento nejvydatnější meteorický roj roku má letos maximum brzy ráno 14. 

prosince a očekává se až 150 meteorů za hodinu. Samozřejmě ale ve veřejnosti 

Geminidy nejsou příliš známé, protože počasí většinou jejich pozorování nepřeje a pak 

také – kdo by si lehal na karimatku pod širák v prosinci,“ říká Suchan. Měsíc téměř v 

úplňku a zářivý Jupiter nicméně letos nebudou přát jeho pozorování, vidět budou jen ty 

nejjasnější Geminidy.V roce 2024 nastane 21. prosince v 10:20 středoevropského času, 

a začne tak astronomická zima. 

 
redakce–převzato,kráceno,zdroj: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/magazin-

nocni-obloha-2024-243514 
 

 

 

 

Výsledky naší obce za rok 2023 ve třídění odpadu  
 

Díky Vám zlepšujeme životní prostředí a snižujeme uhlíkovou stopu. 

Děkujeme, že třídíte  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/magazin-nocni-obloha-2024-243514
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/magazin-nocni-obloha-2024-243514


1/2024                                                         Zpravodaj obce                                            červen 2024 

_____________________________________________________________________________                                                                           

32 

Pozvánka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

********************************************************************** 
ZPRAVODAJ Obce Hoštice-Heroltice * vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad Hoštice-Heroltice, tel.: 517361245, IČO 

00368733 * Neprošlo jazykovou úpravou * číslo 1/2024, vychází 17.6.2024 * jednotlivé příspěvky seřadila Ing. Jarmila 

Míková * Osobní údaje jsou zveřejněny se souhlasem * Součásti zpravodaje je Bulletin ZŠ * MK ČR E 13053.  

 


